

平成 16 年 3 月期 第 3 四半期業績の概況 (連結)

平成 16 年 2 月 13 日

上場会社名 北陸瓦斯株式会社
(URL <http://www.hokurikugas.co.jp/>)

(コード番号: 9537 東証第二部)

代 表 者 役職名 取締役社長 氏名 敦井 榮一
問合せ先責任者 役職名 取締役総務経理部長 氏名 井口 礼里 (TEL: (025) 245 - 2211)

1. 四半期業績の概況の作成等に係る事項

会計処理の方法の最近連結会計年度における認識の方法との相違の有無 : 有
(内容) ・法人税等の計上基準 簡便法によっております。

連結及び持分法の適用範囲の異動の状況 : 無

2. 平成 16 年 3 月期第 3 四半期の業績概況 (平成 15 年 4 月 1 日 ~ 平成 15 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績(連結)の進捗状況

(注)記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

	売上高	営業利益	経常利益	四半期(当期)純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
16 年 3 月期第 3 四半期	22,447	384	381	364
(参考)15 年 3 月期	33,915	1,596	1,796	979

	1株当たり 四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
16 年 3 月期第 3 四半期	7.60	-
(参考)15 年 3 月期	19.77	-

- (注) 1. 前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。
2. 潜在株式調整後 1 株当たり四半期(当期)純利益については、潜在株式がないため記載しておりません。

[経営成績(連結)の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 3 四半期の売上高につきましては、例年暖房用のガス需要の増加が見込まれる 11、12 月の気温が高めに推移したことから、当初の計画を下回り 224 億 47 百万円となりました。

一方、費用面では、ガス販売量の減少に伴う生産量の減少により原材料費が大幅に減少いたしました。また、引き続きコスト節減に努めたことにより諸経費はほぼ計画通り推移いたしました。

その結果、利益につきましては、ガス売上高の減少ならびに昨年 4 月 1 日に譲受けました新潟市黒埼地区ガス事業の資産にかかる減価償却費等の発生により、営業損失 3 億 84 百万円、経常損失 3 億 81 百万円、四半期純損失 3 億 64 百万円となりました。

なお、当社グループの連結業績は、季節的変動の著しいガス事業の占めるウェイトが高いため、冬期に売上が多く計上されます。従いまして、暖房用の需要がピークを迎える第 4 四半期には第 3 四半期までの損失を上回る利益が計上される見込みとなっております。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
16年3月期第3四半期	百万円 54,259	百万円 33,951	% 62.6	円 銭 707.45
(参考)15年3月期	51,814	34,123	65.9	710.43

(注)前年同四半期については、四半期決算を行っていないため記載を省略しております。

[財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等]

当第3四半期末における総資産は542億59百万円となり、平成15年3月末に比べて24億44百万円の増加となりました。増減の主なものは、平成15年4月に事業を譲受けました新潟市黒埼地区のガス供給設備をはじめとする有形固定資産の増加18億26百万円、株価の上昇による投資有価証券の増加10億17百万円、受取手形および売掛金の減少3億20百万円などです。

なお、株主資本は339億51百万円、株主資本比率は62.6%となりました。

(参考1) 四半期個別経営成績等の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期純利益
16年3月期第3四半期	百万円 19,602	百万円 702	百万円 564	百万円 360

	総資産	株主資本
16年3月期第3四半期	百万円 48,281	百万円 30,140

3. 平成16年3月期の連結業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 33,400	百万円 1,400	百万円 430	円 銭 8.96

[業績予想に関する定性的情報等]

同日に発表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」に記載のとおり、当社大形工場の2SNG製造設備の廃止決定に伴い、当期において臨時償却費約7億円を特別損失に計上する予定であることから、上記のとおり修正しております。

(参考2) 平成16年3月期の個別業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	予想売上高	予想経常利益	予想当期純利益	1株当たり 予想当期純利益
通 期	百万円 29,700	百万円 1,020	百万円 300	円 銭 6.25

上記の予想は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであります。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

[添付資料]

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位 : 千円、%)

科 目	当 第 3 四 半 期 (15.12.31現在)		前 連 結 会 計 年 度 (15.3.31現在)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(資 産 の 部)					
固 定 資 産	47,949,589	88.4	45,435,562	87.7	2,514,026
有 形 固 定 資 産	42,899,694		41,072,961		1,826,732
製 造 設 備	2,397,783		2,553,697		155,913
供 給 設 備	32,402,226		32,288,097		114,128
業 務 設 備	1,383,217		1,344,645		38,571
そ の 他 の 設 備	456,404		481,115		24,710
建 設 仮 勘 定	6,260,062		4,405,406		1,854,656
無 形 固 定 資 産	259,633		285,159		25,526
そ の 他 の 無 形 固 定 資 産	259,633		285,159		25,526
投 資 そ の 他 の 資 産	4,790,262		4,077,441		712,820
投 資 有 価 証 券	3,730,277		2,712,434		1,017,842
長 期 貸 付 金	249,790		264,198		14,408
繰 延 税 金 資 産	503,060		789,374		286,314
そ の 他	315,538		319,994		4,455
貸 倒 引 当 金	8,405		8,560		155
流 動 資 産	6,309,983	11.6	6,379,246	12.3	69,262
現 金 及 び 預 金	2,069,536		1,964,403		105,132
受 取 手 形 及 び 売 掛 金	2,264,379		2,585,045		320,666
有 価 証 券	50,016		232,028		182,012
た な 卸 資 産	786,850		694,972		91,878
繰 延 税 金 資 産	476,167		272,051		204,116
そ の 他 の 流 動 資 産	671,146		640,950		30,195
貸 倒 引 当 金	8,112		10,206		2,093
資 産 合 計	54,259,573	100.0	51,814,809	100.0	2,444,764

(単位：千円、%)

科 目	当 第 3 四 半 期 (1 5 . 1 2 . 3 1 現 在)		前 連 結 会 計 年 度 (1 5 . 3 . 3 1 現 在)		増 減
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	
(負 債 の 部)					
固 定 負 債	10,296,018	19.0	8,812,969	17.0	1,483,048
長期借入金	6,239,328		4,993,128		1,246,200
退職給付引当金	1,948,689		1,937,888		10,801
役員退職慰労引当金	942,463		910,019		32,444
ホルダー開放検査引当金	1,112,243		971,933		140,309
その他固定負債	53,293		-		53,293
流 動 負 債	8,811,764	16.2	7,742,660	14.9	1,069,103
1年以内に期限到来の長期借入金	1,556,350		1,236,800		319,550
買掛金	1,781,251		2,074,405		293,153
短期借入金	2,400,000		100,000		2,300,000
未払法人税等	144,752		848,199		703,447
その他の流動負債	2,929,411		3,483,255		553,844
負 債 合 計	19,107,783	35.2	16,555,630	31.9	2,552,152
(少 数 株 主 持 分)					
少 数 株 主 持 分	1,200,651	2.2	1,135,890	2.2	64,760
資 本 金	2,400,000	4.4	2,400,000	4.6	-
資 本 剰 余 金	21,043	0.1	21,043	0.1	-
利 益 剰 余 金	30,457,303	56.1	31,137,122	60.1	679,818
その他有価証券評価差額金	1,075,638	2.0	566,929	1.1	508,709
自 己 株 式	2,846	0.0	1,806	0.0	1,039
資 本 合 計	33,951,138	62.6	34,123,287	65.9	172,149
負債、少数株主持分及び資本合計	54,259,573	100.0	51,814,809	100.0	2,444,764

(2) 四半期連結損益計算書

(単位 : 千円、%)

科 目	当 第 3 四 半 期 (1 5 . 4 ~ 1 5 . 1 2)		前 連 結 会 計 年 度 (1 4 . 4 ~ 1 5 . 3)	
	金 額	百分比	金 額	百分比
売 上 高	22,447,905	100.0	33,915,621	100.0
売 上 原 価	12,416,232	55.3	19,368,158	57.1
(売 上 総 利 益)	(10,031,673)	44.7	(14,547,462)	42.9
供給販売費及び一般管理費	10,415,757	46.4	12,951,353	38.2
供 給 販 売 費	8,507,623	37.9	10,473,361	30.9
一 般 管 理 費	1,908,133	8.5	2,477,991	7.3
(営 業 利 益)	(384,084)	1.7	(1,596,109)	4.7
営 業 外 収 益	206,961	0.9	315,391	0.9
受 取 利 息	1,861		3,306	
受 取 配 当 金	30,534		34,676	
導 管 修 理 補 償 料	86,757		144,971	
賃 貸 料 収 入	27,662		36,503	
持 分 法 に よ る 投 資 利 益	-		36,005	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	60,145		59,927	
営 業 外 費 用	204,713	0.9	115,058	0.3
支 払 利 息	83,819		114,734	
持 分 法 に よ る 投 資 損 失	117,121		-	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	3,772		324	
(経 常 利 益)	(381,836)	1.7	(1,796,441)	5.3
特 別 損 失	-	-	150,430	0.4
投 資 有 価 証 券 評 価 損	-		150,430	
(税 金 等 調 整 前 第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益)	(381,836)	1.7	(1,646,011)	4.9
法 人 税 等	81,742	0.4	594,606	1.8
少 数 株 主 利 益 (減 算)	64,760	0.3	72,184	0.2
第 3 四 半 期 (当 期) 純 利 益	364,854	1.6	979,220	2.9

(注) 法人税等については、法人税等調整額を含めて表示しております。

(3) 四半期連結剰余金計算書

(単位 : 千円)

科 目	当 第 3 四 半 期 (15.4 ~ 15.12)		前 連 結 会 計 年 度 (14.4 ~ 15.3)	
	(資 本 剰 余 金 の 部)			
資 本 剰 余 金 期 首 残 高		21,043		21,043
資 本 剰 余 金 第 3 四 半 期 (期 末) 残 高		21,043		21,043
(利 益 剰 余 金 の 部)				
利 益 剰 余 金 期 首 残 高		31,137,122		30,442,760
利 益 剰 余 金 増 加 高				
当 期 純 利 益	-	-	979,220	979,220
利 益 剰 余 金 減 少 高				
第 3 四 半 期 純 損 失	364,854		-	
配 当 金	287,964		239,992	
役 員 賞 与	27,000	679,818	44,866	284,858
利 益 剰 余 金 第 3 四 半 期 (期 末) 残 高		30,457,303		31,137,122